
 

 
 

 
COMUNE DI CASTELFRANCO DI SOTTO 

PROVINCIA DI PISA 

 

 
 

 
 

 

DECRETO DEL SINDACO  

 

N°  54 DEL  29/09/2022 

   

    

 

OGGETTO: NOMINA COMMISSARIO LIQUIDATORE DELL'AZIENDA SPECIALE 

SERVIZI PUBBLICI LOCALI DEL COMUNE DI CASTELFRANCO DI SOTTO 

 

 

IL SINDACO 

 

- Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 4 del 17/02/2022 ad oggetto 

“Azienda Speciale Servizi Pubblici Locali - Liquidazione”; 

- Considerato che, con il suindicato provvedimento, ai sensi dell’art. 58 dello Statuto 

dell’Azienda Speciale, il Consiglio Comunale ha deliberato di dare mandato al Sindaco per la 

nomina di un Commissario Liquidatore, ai fini della messa in liquidazione dell’Azienda 

Speciale; 

- Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 58 dello statuto dell’Azienda Speciale; 

- Visto l’avviso per la manifestazione d’interesse per la nomina a liquidatore dell’Azienda 

Speciale Servizi Pubblici Locali; 

- Dato atto che l’avviso di manifestazione d’interesse è stato pubblicato sul sito istituzionale 

dell’ente dal 24.03.2022 al 14.04.2022; 

- Esaminati i curriculum pervenuti ed effettuato il colloquio, si individua il liquidatore nella 

persona del Dott. Galli Massimiliano; 

- Vista la dichiarazione dell’interessato in punto insussistenza di situazioni di conflitto di 

interesse come in atti e pedissequa attestazione; 

DECRETA 

- Di nominare commissario liquidatore dell’Azienda Speciale Servizi Pubblici Locali il dott. Galli 

Massimiliano nato a Fucecchio il 07.10.1974 e residente in via Polidori, 61 56031 Bientina (PI) al 



 

quale vengono conferiti i poteri per la liquidazione dell’attivo e del passivo dell’Azienda Speciale. 

- Di stabilire il compenso, in conformità ai parametri di cui al riquadro 2  della  tabella C allegata al  

D.M. 140/2012, in misura pari a € 30.000,00 (trentamila/00) complessivi omnicomprensivi lordi, 

inclusa IVA, se prevista, e oneri a carico dell’affidatario. Non è prevista la corresponsione di 

rimborsi spese.  

- Di stabilire che l’incarico ha ad oggetto la gestione dell’ultrattività dell’Azienda Speciale Servizi 

Pubblici Locali per la fase successiva al suo scioglimento, fase di liquidazione, che si sostanzia a 

titolo esemplificativo nei seguenti compiti: 
 

a) possibilità di continuare l’attività d’impresa relativa alla gestione della farmacia comunale 

anche durante lo stato di liquidazione, al fine di rendere più utile e proficua la liquidazione; 

b) necessità di fare quanto possibile per incassare i crediti e per estinguere i debiti dell’Azienda 

speciale, assegnando al Comune al termine della procedura i crediti che risulteranno non 

incassabili e i debiti che risulteranno non estinguibili; 

c) provvedere fin da subito a far sì che la proprietà dell’immobile del teatro comunale venga 

trasferita al Comune di Castelfranco a titolo di acconto sul risultato finale di liquidazione, in 

modo che l’Ente possa avviare rapidamente la gestione dell’immobile per assolvere 

adeguatamente alla propria funzione di sviluppo e divulgazione delle attività teatrali e 

culturali; 

d) provvedere fin da subito a far sì che, in sede di trasferimento della proprietà degli immobili 

indicati alle precedenti lettere c), il Comune si accolli i due mutui bancari ancora in 

ammortamento a titolo di acconto sul risultato finale di liquidazione, che sono stati acquisiti 

dall’Azienda speciale per l’acquisto e la ristrutturazione dell’immobile destinato a teatro 

comunale; 

e) costituire una società di capitali interamente partecipata dall’Azienda speciale che soddisfi 

tutti i requisiti previsti in materia di “in house providing” dall’art. 5, comma 1, del D.Lgs. 

50/2016 e dall’art. 16 del D.lgs. 175/2016, mediante il conferimento del ramo d’azienda 

relativo alla gestione della farmacia comunale, con successivo trasferimento della titolarità 

della partecipazione al Comune a titolo di acconto sul risultato finale di liquidazione; la 

costituzione della nuova società di capitali destinata a gestire in futuro la farmacia comunale è 

subordinata alla deliberazione con esito favorevole del Consiglio comunale ai sensi degli artt. 



 

5 e 7 del D.lgs. 175/2016. Sarà cura del Liquidatore presentare all’Ente: i) la bozza dell’atto 

costitutivo e dello Statuto della nuova società di capitali, ii) il business plane il piano 

economico-finanziario per il primo quinquennio di attività, iii) lo schema di nuovo contratto di 

servizio; 

f) salvaguardare i rapporti di lavoro del personale dell’Azienda Speciale. 

- Di precisare che la durata prevista dell’incarico è coincidente con la conclusione della procedura 

liquidatoria, previa verifica del regolare adempimento dell’attività svolta sino alla scadenza, da 

fissarsi comunque in un massimo di anni tre. L'eventuale proroga dell'incarico originario è 

consentita, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al 

collaboratore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico. 

- Di pubblicare il presente documento all’Albo Pretorio Comunale per giorni 15 (quindici) 

consecutivi.  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

IL SINDACO 

TOTI GABRIELE 
 

 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 


